

دریچه

شهردار تهران: منتظر استفساریه مجلس هستیم

● مهر: شهردار تهران در پاسخ به پرسشی درباره اجرای قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان در شهرداری تهران اظهار کرد: این قانون باید در شورای نگهبان به تصویب رسیده و ابلاغ شود، اما سواى آن، بنده کاملاً موافق این قانون بوده و معتقدم باید همه تابع آن باشند و هرکسى که مشمول آن مى‌شود باید از این قانون تبعیت کند. او درباره اینکه آیا این قانون شامل حال خودش هم مى‌شود یا خیر، گفت: در مورد بنده هم پس از ابلاغ و اجرای این قانون، استفساریه‌ای از مجلس خواهیم گرفت. شهردار تهران که روز گذشته بازدیدى از ستاد مدیریت بحران شهر تهران داشت، گفت: در زمان وقوع زلزله، امکان تردد در سطح شهر دشوار است، بنابراین باید روى اورژانس هوايى و امدادرسانى از طريق بالگرد توجه ویژه‌ای کنیم. سیدمحمدعلی افشانی با بیان اینکه در زمان وقوع زلزله، ترافیک، حمل‌ونقل و عبورومرور مهم است، اظهار کرد: شهر تهران در زمان بروز حادثه وضعیت خوبى ندارد، چراکه به دلیل بافت فرسوده و کسـل‌های عظیم بسیار آسیب‌پذیر است. تجربه تـکانه‌ها در سال‌های اخیر این نکته را به ما گوشزد مى‌کند که مهم‌ترین مسئله دراین‌باره تردد و ترافیک است. پس در این جلسه مقرر شد با توجه به وضعیت عمومی تهران، اورژانس هوايى و امکان استفاده از بالگردها در امداد و نجات مهمی شود که لازم است دراین‌باره یادگان‌های نظامی در سطح شهر شناسایی شوند. افشانی با اشاره به مشخص‌شدن استان‌های معین تهران، تصریح کرد: در داخل شهر تهران نیز باید محل اسکان مردم در زمان وقوع زلزله مشخص نشود و این محل‌ها باید روى نقشه‌ها آورده شود، چراکه حادثه هیچ‌وقت خبر نمى‌کند. شهردار تهران با بیان اینکه با توجه به تجهیزات و امکانات باید به طریقی موضوعات ساماندهی شود تا در هنگام بروز زلزله خسارات باعث خرابی و ازبین‌رفتن زیرساخت‌های شهر نشود، یادآور شد: مدیریت زمان در مواقع بروز زلزله بسیار مهم است. او گفت: اگر ارگان یا نهادهی مى‌گوید آماده مقابله با بحران است، باید اعلام کند زمان دقیق واکنش مؤثر آن نهاد به بحران چنددقیقه است و تجهیزات آن مجموعه تا چه اندازه به‌روز شده است. شهردار تهران ضمن تأکید بر ضرورت جدی‌گرفتن جلسات ستاد توسط اعضا، مسئولان نهادهای عضو را مکلف کرد تا در یک ماه آینده، برآورد دقیقی از میزان آمادگی و سرعت خود در مقابله با بحران‌ها ارائه کنند. افشانی ادامه داد: تغییرات اقلیمی نشان مى‌دهد امکان بروز سیل و آمادگی برای سیلاب‌ها نیز باید در دستور کار قرار گیرد و براین‌اساس مصوب شد هر دستگاه در جلسه بعدی میزان داشته‌های خود را ارائه دهد.

برخی از حساب‌های شهرداری تهران مسدود شد

● فارس: رئیس کمیته بودجه و نظارت شـورای شهر تهران گفت: به دلیل شکایتهایی که سازمان تأمین اجتماعی از شهرداری تهران داشته است، بعضی از حساب‌های شهرداری مسدود شده که این موضوع ارائه خدمات را در شهر با مشکل مواجه مى‌کند. مجید فراهانی درباره بدهی شهرداری تهران به سازمان تأمین اجتماعی گفت: متأسفانه تأمین اجتماعی و سازمان امور مالیاتی مشکلاتی را برای بخش خصوصی و عمومی ایجاد می‌کند. وی ادامه داد: درحال‌حاضر شاهد این موضوع هستیم که سازمان تأمین اجتماعی مدعی بعضی از طلب‌ها از شهرداری تهران است و با اجرائیه ارسال‌کردن موجب مسدودشدن بعضی از حساب‌های شهرداری می‌شود و در گذشته نیز این اتفاق افتاده بود. فراهانی افزود: متأسفانه امروز نیز بعضی از حساب‌های شهرداری تهران به دلیل شکایات سازمان تأمین اجتماعی مسدود شده است. با توجه به اینکه شهرداری تهران در حوزه جمع‌آوری زباله و خدمات شهری اقدام می‌کند، بسته‌شدن حساب‌ها موجب مشکلاتی در شهر خواهد شد و به همین دلیل شهرداری نیز نمى‌تواند مطالبات خود را به درستی پرداخت کند. رئیس کمیته بودجه و نظارت شـورای شهر تهران گفت: امیدواریم سازمان تأمین اجتماعی همکاری بیشتری را با شهرداری تهران داشته باشد.

مرمت مقبره شهدای قلم مشروطه آغاز شد

● ایـلنا: هم‌زمان با روز مشروطه و در آستانه روز خبرنگار، مرمت مقبره جهانگیرخان صوراسرافیل و ملک‌المتکلمین پس از گذشت ۱۲ سال از ثبت آن در فهرست آثار ملی، آغاز شد. این ویرانه که در خیابان کمالی، خیابان مخصوص، بن‌بست شهید سیدمحمد ابراهیمی، انتهای یکی از کوچه‌های منتهی به بیمارستان لقمان قرار دارد، محل خانه‌ای است که مقبره شهدای مشروطیت ایران در آن قرار گرفته است. دو نفر از این افراد از روزنامه‌نگاران آن دوران هستند. ملک‌المتکلمین و صوراسرافیل از جمله کسانی بودند که بعد از به‌توپ بسته‌شدن مجلس به دست محمدعلی‌شاه محکوم به اعدام و در این محل به خاک سپرده شدند. این مکان ۱۴ سال پیش در زمره آثار ملی نیز به ثبت رسیده است.

زلزله که خانه و کاشانه‌شان را ویران کرد، امید به زندگی در آنها هم زیر تلی از آوار دفن شد. هشت ماه از زلزله در برخی مناطق استان کرمانشاه گذشته است و هنوز خبرهای ناخوشایندی از این مناطق منتشر می‌شود. فقط در هفته گذشته چهار نفر در مناطق زلزله‌زده کرمانشاه دست به خودکشی زدند؛ پنج جوان که دو نفرشان نجات پیدا کردند و سه نفر دیگر جان خود را از دست دادند؛ موضوعی که کارشناسان آن را پدیده اختلال پس از حادثه دانسته و به همین دلیل حمایت‌های روحی و روانی پس از حادثه را مهم می‌دانند.

ایران وفریاد

جمعه گذشته بود که یک خواهر و برادر به نام ایران و فریاد در روستای بزیمیرآباد کرمانشاه اقدام به خودکشی کردند که یکی از آنها جان سالم به در برد. پنج روز پیش از آن نیز مریم با سم و نوشین با شلیک گلوله اقدام به خودکشی کردند که هر دو جان خود را از دست دادند. «شرق» به دنبال انتشار این اخبار سعی کرد با خانواده این چهار جوان صحبت کند، اما افرادی که درجهیک آنها حاضر به گفت‌وگو نشدند؛ به همین دلیل با دیگر بستگان آنها تماس گرفتیم تا ماجرا را از زبان آنها بشنویم. یکی از بستگاه ایران و فریاد که نخواست نامش فاش شود، به «شرق» گفت: «جمعه گذشته بود که ایران با سم خودکشی کرد. ایران خیلی جوان بود. چهار سال قبل از زلزله پدر و مادرش را از دست داده بود و یک بار هم نامزدیش به هم خورده بود؛ برای همین همیشه برادرهایش او را سرزنش می‌کردند و تقریباً رابطه خوبی با او نداشتند. قبل از زلزله، شرایط روحی خوبی نداشت و با آمدن زلزله شرایط روحیش بدتر هم شد. بعد از زلزله همش می‌گفت کاش می‌مردم. زلزله روى او تأثیر گذاشته بود. بعد از زلزله باز هم نامزد کرد، اما نامزدیش به هم خورد. خانه او هم مثل همه ما تخریب شده بود و در کانکس زندگی می‌کرد. اون روز به جز ایران و یکی از زن‌داداش‌هاش، همه برای ملاقات به بیمارستان رفته بودند. ایران تو کانکس خودشون داشت خورشت درست می‌کرد و از زن‌داداشش خواست بره تو کانکس خودشون و برنج درست کنه. بعد از مدتی که از ایران خبری نمى‌شه، زن داداشش میره تو کانکس دنبالش می‌کرده و وقتی می‌بینه نیست، میره تو خونه‌شون که تخریب شده بود و می‌بینه ایران تـو یکی از اتاق‌های خونه افتاده و نفس نمى‌کنه. سم خورده بود و مثل اینکه همون لحظه فوت کرده بود. بعد از این‌که خانواده‌اش از بیمارستان برمی‌گردند و برادر کوچیک‌ترش این صحنه رو می‌بینه، حالش خیلی بد میشه. برای همین بردنش داخل کانکس و خودشون برگشتن سر صحنه. وقتی برگشتن یکی از بچه‌های فامیل که داخل کانکس بود، اومد گفت فریاد هرجی قرص تو کانکس بود رو خورد. اینو که گفت رفتیم داخل کانکس دیدیم نزدیک ۴۰ تا قرص خورده. بردیش بیمارستان، معده‌اش را شست‌وشو دادن، بهش سرم وصل کردن و خوشبختانه الان حالش بهتره... این را می‌گوید، آه عمیقی مى‌کشد و ادامه می‌دهد: «برای ایران مراسم هم نگرفتند و سر خاک به فامیلا گفتند مراسم ندارند و از آنها خواستند برای تسلیت به خوشنـون نریم. کلا تو این مناطق خیلی رو مسائل خودکشی حساس هستن. برای همین مراسمی براش نگرفتن. حتی اجازه ندادن مردم برن خوشنـون. اگر منوجه شوند من هم درباره این موضوع صحبت کردم، برام بد می‌شه.» از او درباره

شرایط روستا می‌پرسم؛ در پاسخ می‌گوید: «شرایط روستا خیلی بده. اصلاً نمى‌شه با کسی دردودل کرد. مردای این روستا خیلی رو زن‌ها حساس هستند، حتی اجازه نمى‌دهند یک مرد به زن‌ها مشاوره بده. دو روز قبل از اینکه ایران خودکشی کنه، از طرف بهزیستی چندتا مشاور اومدن اینجا از ایران خواهش کردم برای مشاوره بیاد پیششون، اما نیومد. گفت شاید برادرهام از این کار ناراحت بشن. بعد از زلزله مشاورهای زیادی به صورت خودجوش اومدن اینجا، چندبار هم رفت پیش او‌نا، اما فایده‌ای نداشت. ایران باید تحت درمان می‌بود، اما مشاوره هم اینجا مستقر نبودن».

به گفته سیدحسن موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی، فشارهای پس از زلزله مثل اردست‌دادن بستگان، موقعیت‌های اقتصادی و همه شرایطی که پیش از حادثه داشتند، روى افراد تأثیر می‌گذارد. او دراین‌باره به «شرق» می‌گوید: «اگر افراد مهارت مقابله با مشکلات، استرس و هیجانات را آموزش ندیده باشند، دسترسی آنها به متخصصان و منابع اجتماعی محدود باشد و اطرافیان‌شان نیز مهارت لازم را در مواجهه با بحران نداشته باشند، آسیب‌پذیری افزایش پیدا می‌کند و اقدام به خودکشی در این شرایط غیرطبیعی نیست. ناامیدی از خروج از چنین شرایطی، فشار و استرس را در افراد حادثه‌دیده افزایش می‌دهد؛ به همین دلیل این افراد ممکن است دست به رفتارهایی مثل خودکشی بزنند و این فضاخ خاص زلزله کرمانشاه نیست. به همین خاطر افسردگی پس از حادثه همیشه در شرایط بحرانی مطرح می‌شود. زلزله بـم هم همین‌طور بود، اما در آن زمان به دلیل نبود شبکه‌های اجتماعی، خیلی این اقدامات رسانه‌ای نمى‌شد. شاید بتوان گفت در زلزله کرمانشاه ارائه خدمات روانی به مناطق زلزله‌زده کمی منظم‌تر از بحران‌های پیش از آن بود و همچنان حمایت روانی از زلزله‌زدگان کرمانشاه انجام می‌شود و دستگاه‌ها در آنجا مستقر هستند، اما حجم و گستردگی مشکلات به حدی زیاد است که به نظر من باید میزان این حمایت‌ها هم از نظر کمی و هم کیفی افزایش پیدا کند و باید استمرار داشته باشد. متأسفانه در شرایط این‌چنینی، در یک مقطع زمانی همه حضور پیدا می‌کنیم، اما به مرور زمان مسئله را رها می‌کنیم. موضوعی که باید به آن توجه داشت، استمرار این نوع حمایت‌هاست و نباید حمایت را محدود برن خوشنـون. اگر منطقی کنیم و به هم‌اندکون مددکاران در این مناطق حضور دارند. از روز اول

جامعه

زلزله کرمانشاه هنوز قربانی می‌گیرد

سمیرا حسینی



عکس: بهمن زارابی، ایرنا

در این مناطق حضور داشتند و همچنان در منطقه مستقر هستند؛ نه فقط بهزیستی بلکه مددکارهای ارگان‌های دیگر نیز در منطقه حضور دارند. از روز اول ما کسی را از تهران به منطقه اعزام نکردیم، به این خاطر که با شرایط فرهنگی مردم آنجا آگاه نبودند. به همین دلیل سعی کردیم از استان‌های هم‌جوار به آنجا نیرو اعزام کنیم؛ چون با زبان و فرهنگ مردم آن منطقه آشنا بودند.

شهاب اقاویسی، دهیار روستای بزیمیرآباد، نیز در این‌باره به «شرق» می‌گوید: «اطلاعات دقیقی ندارم فقط شنیدم یک خواهر و برادر در روستای ما دست به خودکشی زده‌اند تا حالا کسی درخصوص زلزله خودکشی نکرده و این اولین مورد خودکشی در روستای ما بعد از وقوع زلزله است. فکر می‌کنم این دو جوان در خانواده خودشان مشکلاتی داشتند به همین دلیل دست به چنین اقدامی زده‌اند و خودکشی آنها ارتباطی با زلزله ندارد.» پس از انتشار خبر مرگ این خواهر و برادر، فرماندار سرپل‌ذهاب در رسانه‌ها اعلام کرد وقوع خودکشی در شهرستان ارتباطی با زلزله ندارد و گفت: «خودکشی‌های صورت‌گرفته در شهرستان هیچ‌گونه ارتباطی با زلزله ندارد بنابراین رسانه‌های محلی به‌ویژه شبکه‌های اجتماعی از شایعه‌پراکنی در این‌باره و ارتباط‌دادن آن به مشکلات زلزله خودداری کنند. سه مورد خودکشی در دهستان‌های پشت‌تنگ و سرقلعه وجگیران به وقوع پیوسته که یک مورد از آن منجر به فوت شده است. یک خانم جوان به دلیل مشکلات شخصی و خانوادگی در روستای بزیمیرآباد از توابع بخش مرکزی شهرستان با استفاده از سموم دفع گیاهان هرز اقدام به خودکشی کرده و جان خود را از دست می‌دهد. برادر خانمی که در اثر خودکشی فوت کرده نیز با دیدن صحنه خودکشی خواهر خود با استفاده از قرص‌های مختلف اقدام به خودکشی می‌کند که بلافاصله به بیمارستان انتقال یافته و تحت مداوا قرار می‌گیرد و پس از انجام اقدامات پزشکی و احیای موفق و کسب بهبودی با رضایت خود از بیمارستان مرخص می‌شود.» محبت جمالی‌نیا، با بیان اینکه مورد سوم خودکشی در روستای گردنو اتفاق افتاد است، ادامه داد: خانم جوانی در این روستا به خاطر مشکلات شخصی اقدام به خودکشی کرده که به‌موقع ایشان را به بیمارستان انتقال داده و تحت مداوا قرار می‌گیرد و خوشبختانه پزشکان بخش احیا جان این فرد را نجات می‌دهند و مردم‌اندکون در بیمارستان شهدا سرپل‌ذهاب تحت مراقبت‌های

ویژه قرار دارد. جمالی‌نیا خاطر‌نشان کرد: این سه مورد خودکشی به‌هیچ‌وجه ارتباطی به زلزله نداشته به‌طوری‌که دو نفر اهل بزیمیرآباد در منزل مسکونی بازسازی‌شده خود سکونت داشتند.

مریم و نوشین

مریم و نوشین که با هم دختردایی، دخترعمه بودند نیز پنج روز پیش از این خواهر و برادر اقدام به خودکشی کرده بودند. به گفته یکی از بستگان مریم که نخواست نامی از او آورده شود، مریم بعد از زلزله چند بار دست به خودکشی زده بود، اما خانواده‌اش نجاتش داده بودند اما آخرین بار قرص برنج خورد و دیگر کسی نتوانست او را نجات دهد. او در این‌باره به «شرق» می‌گوید: «بعد از زلزله نامزدی مریم به هم خورد. نامزدش بهش گفته بود با شرایطی که پیش اومده، نمى‌تونم باهات ازدواج کنم. پول ندارم، خونه‌ام تخریب شده، بعد هم نامزدیشو به هم زد. نمى‌دونم به این خاطر خودکشی کرده یا نه، اما شرایط روحیش خوب نبود. نوشین هم بعد از اینکه خبر مرگ مریم رو می‌شنوه با اسلحه خودکشی می‌کنه. نوشین فقط ۱۷سالش بود تو روستای مصطفی‌بگ زندگی می‌کردند. اینجا چون نزدیک به مرزه همه تو خونه‌هاشون اسلحه دارند. نوشین هم اسلحه خودشون رو برداشته بود و خودش رو کشت. اون روز کسی خونه نبود مادربرگش که صدای شلیک می‌شوه متوجه می‌شه نوشین خودکشی کرده. به خانواده مریم و نوشین گفتن حق نداین با کسی مصاحبه کنیم برای همین اونا با کسی حرف نمى‌زنن». یک روز پس از انتشار خبر مرگ این دو دختر جوان فرماندار سرپل‌ذهاب این اخبار را کذب دانست و در گفت‌وگو با مهر گفت: «این خبر که در فضای مجازی و برخی رسانه‌ها منتشر شده است، صحت ندارد. در این راستا از نهادهای ذی‌ربط در شهرستان سرپل‌ذهاب استعلام گرفته شده که به‌هیچ‌عنوان این خبر تایید نشد».

به گفته سیدحسن موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران، نمى‌توان گفت اقدام در روستای در چنین شرایطی ارتباطی با زلزله ندارد. او در این‌باره می‌گوید: «برخی از حوادث می‌توانند زمینه‌های روانی‌ای که پیش از وقوع حادثه وجود داشته است را تشدید کند تا فرد پس از حادثه دست به چنین اقدام‌هایی بزند. فردی این‌چنینی کارى نمى‌کند، بلکه معموله‌ای از عوامل دست به دست هم می‌دهند تا فرد چنین تصمیمی بگیرد. پس از حوادثی مانند زلزله شاهد پدیده اختلال پس از حادثه هستیم که یکی از پیامدهای آن اقدام به خودکشی است. شاید به همین دلیل است که بحث حمایت‌های روحی و روانی پس از بلایایی مثل زلزله باید جدی گرفته شود». او در ادامه می‌افزاید: «هرچقدر افراد از پیش مهارت‌های بیشتری داشته و آموزش دیده باشند و توانمندی آنها برای حل بحران بیشتر باشد، طبیعتاً در چنین شرایطی کمتر آسیب می‌بینند. مهم‌ترین کار این است که ما بستر را برای حمایت روانی و اجتماعی از این افراد با توجه به شرایط فرهنگی آنها فراهم کنیم و دسترسی آنها به منابع اجتماعی افزایش پیدا کند، خودشان در برنامه‌ها مشارکت داشته باشند و امنیت آنها در این شرایط حفظ شود. افرادی که های‌ریسک‌تر هستند، شناسایی شوند و به‌موقع خدمات لازم را احیا جان این فرد را نجات می‌دهند و مردم‌اندکون در بیمارستان شهدا سرپل‌ذهاب تحت مراقبت‌های

خبر

۱۵۰ هزار ایرانی ناپیانی مطلق دارند

● ایرنا: رئیس انجمن ناپیانیان ایران از وجود ۱۵۰ هزار ناپیانی مطلق در کشور خبر داد و گفت: خانواده‌های این افراد نیز با مشکلاتی مواجه هستند که باید به طور ویژه از آنان حمایت شود. علی‌اکبر جمالی افزود: از ۱۰ هزار نفر عضو این انجمن بوده و در فعالیت‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی، ورزشی و... این مرکز فعالیت دارند. وی به معضل عدم مناسب‌سازی فضاهای عمومی کشور برای سهولت تردد توان‌خواهان اشاره کرد و ادامه داد: مسئولان باید دست در دست هم داده تا مبلمان شهری اصلاح و این قشر نیز همچون سایر افراد از این حق شهروندی برخوردار شوند. مدیرعامل انجمن ناپیانیان از مسئولان خواست با برنامه‌ریزی و هدف‌گذاری مناسب زمینه رفاه حال توان‌خواهان جامعه را فراهم کنند تا فرصت‌های برابر برای همگان در جامعه ایجاد شود.

هیچ سوله مدیریت بحرانی در اختیار صداوسیما نیست

● ایسنا: رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران اعلام کرد که هیچ سوله و پایگاه مدیریت بحرانی در اختیار صداوسیما و نهادهای دیگر به‌جز سازمان ورزش شهرداری تهران نیست. احمد صادقی با اشاره به مصوبات جلسه پیشین شورای هماهنگی مدیریت بحران که به ریاست نجفی، شهردار وقت تهران، برگزار شد، گفت: این مصوبات به رؤسای سه قوه نیز ارسال شده و خوشبختانه رئیس‌جمهوری دستورات خوبی در مورد آن دادند و توجه ویژه‌ای به بافت فرسوده و مقاوم‌سازی صورت گرفت. رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با بیان اینکه نباید توقع داشت اجرای مصوبات شش‌ماهه بوده و سریعاً اجرائی شود، گفت: ما کمبودها را رصد می‌کنیم، اما باید توجه داشت که یک‌سری اقدامات نیازمند زمان خاص خود برای اجراست. برخی از کاستی‌ها نیز ناشی از کمبود منابع مالی در شهر است که در این زمینه نیز باید اقدامات لازم صورت بگیرد. صادقی درباره وضعیت سوله‌های مدیریت بحران نیز گفت: با عنوان سوله مدیریت بحران موافق نیستیم بلکه عنوان درست آن پایگاه‌های مدیریت بحران است که سوله‌هایی نیز در آن قرار دارد. ما ۲۸ پایگاه را دوباره در اختیار مدیریت بحران گوئیم و در‌حال‌حاضر ۵۶ پایگاه را اختیار سازمان ورزش شهرداری است که به منظور ورزش بانوان مورد استفاده قرار می‌گیرد که بنا شده این پایگاه‌ها به مدیریت بحران بازگشته و این فضاها جایگزین شود. رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با بیان اینکه هیچ پایگاه مدیریت بحران به‌جز سازمان ورزش شهرداری در اختیار نهادهای دیگری همچون صداوسیما و... نیست، درباره مخاطرات شهر تهران گفت: در این زمینه پژوهشی با مشارکت قرارگاه تـلاراله و نهادهای دیگر انجام شد و تمامی حوادث تهران در پنج سال گذشته مورد بررسی قرار گرفت که از میان آنها ۴۸ حادثه مختلف رخ داد که از آتش‌سوزی، زلزله و سیل تا کشف انبار مهمات مربوط به جنگ جهانی دوم را نیز دربر می‌گیرد.

نظارت وزارت بهداشت بر آشپزخانه‌های مرکزی مدینه

● ایرنا: رئیس اداره بهداشت موادغذایی و بهسازی اماکن عمومی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از نظارت مستمر مأموران این وزارتخانه بر آشپزخانه‌های مرکزی فعال در مدینه منوره هم‌زمان با حضور حجاج خبر داد. به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سیدرضا غلامی روز یکشنبه با بیان این مطلب، گفت: در این راستا بازدید از آشپزخانه «زین» و «دخیل» در اولویت قرار دارند. وی افزود: کنترل بهداشت فردی کارکنان ایرانی و کارکنان غیرایرانی شاغل در آشپزخانه، کنترل فرایند تهیه، پخت و نگهداری غذا، کنترل سیستم آب‌رسانی آشپزخانه، کنترل انبار و سردخانه‌های بالای صفر و زیر صفر، کنترل بهداشت محیطی سالن‌های پستایی، ظرف‌شویی و محل استراحت کارکنان آشپزخانه و سرویس‌های بهداشتی، کنترل مدیریت پسماند و پساب، کنترل هیت‌های حمل غذا به هتل‌ها، آموزش مرتبط با بهداشت کارکنان، بهداشت موادغذایی و رعایت بهداشت محیط و بهداشت تجهیزات، از جمله برنامه‌های بهداشتی مورد توجه است. غلامی با اشاره به برگزاری کلاس‌های آموزشی برای زائران در مدینه منوره خاطرنشان کرد: بهداشت فردی به‌ویژه شستن صحیح دست با مایع صابون، بهداشت موادغذایی مبنی بر عدم خرید موادغذایی از مغازه‌ها به‌ویژه از دست‌فروشان و رعایت ممنوعیت نگهداری غذای پخته‌شده در اتاق‌ها، بهداشت آب، استفاده از آب بطری برای شرب و عدم استفاده آب سرد به‌ویژه آب بخزده، دوش‌گرفتن مستمر و شستن با به‌طور مرتب بعد از هر مرحله ورود به هتل، داشتن استراحت کافی برای بهره‌گیری از اعمال به طور مناسب از مهم‌ترین موضوعاتی است که در این کلاس‌ها به زائران آموزش داده می‌شود. وی گفت: همچنین در این کلاس‌ها، این آگاهی به زائران داده می‌شود که در صورت مشاهده هرگونه تب، اسهال یا علائم بیماری تنفسی، ضمن استفاده از ماسک و اجتناب از نزدیک‌شدن به دیگران، به نزدیک‌ترین درمانگاه محل اقامت خود مراجعه کنند.